
Nauczyciel pyta Jasia:
- Czym się różni jajo dinozaura od jajka kury?
- To pierwsze nie mieści się w koszyczku wielkanoc-
nym – odpowiada Jaś.

 ***
Spotykają się kurczak i jajko.
Kurczak pyta:
- Kim będziesz – kurą czy kogutem?
- Ani tym, ani tym. Jutro Wielkanoc, więc będę pi-
sanką.

***
- W Wielkanoc rolnik podchodzi do swojej krowy i 
mówi:
- Mućka, powiedz coś.
- Nic z tego, ja mówię tylko w Wigilię.

 ***
Za siedmioma lasami, za siedmioma górami,
Za siedmioma rzekami mieszkał sobie mały kurczak 
i … wzdychał:
- Ojej, jak ja wszędzie mam daleko.

***
Ile jajek wejdzie do dużego garnka?
Żadne nie wejdzie, bo jajka nie mają nóg.

***
Zdyszany Jaś wpada do klasy.
Pani pyta go:
- Jasiu co się stało?
- Gonili mnie dwaj mężczyźni
- Jesteś cały?
- Tak, ale zabrali mi wypracowanie z polskiego.
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KWIECIEŃ

Kwiecień plecień, bo przeplata trochę zimy, trochę 
lata – to przysłowie oznacza, że kwiecień jest naj-
bardziej pogodowo zmiennym miesiącem w roku. 
Jest takim miesiącem, w którym pogoda może być 
zarówno zimowa z mrozem i śniegiem, jak i w pełni 
wiosenna z piękną, ciepłą, słoneczną pogodą.  

„Kwiecień plecień”
    
Ach ten kwiecień, psotny kwiecień, 
różne figle płata w świecie.
Raz przygrzeje mocno słońce,
że jak w lecie jest gorąco.
Innym razem śniegiem prószy,
że aż wszystkim marzną uszy.
Kwiecień - plecień, bo przeplata,
trochę zimy, trochę lata.

Prima Aprilis, dzień żartów oraz kawałów 

Już w 1 kwietnia, w Polsce i wielu innych państwach 
na   świecie będzie obchodzony ,,Prima Aprilis”. To 
jeden z przyjemniejszych i bardziej pozytywnych dni 
w roku, czyli dzień żartów, dzień, w którym celowo 
wprowadza się w błąd drugą osobę lub robi psikusy. 
Jest to stary zwyczaj, który szczególnie lubią dzieci 
na całym świecie.
Zalecana jest czujność tego dnia, ponieważ żartow-
nisie tylko czyhają na naszą nieuwagę! 
Bawcie się tak, aby nikogo nie zranić, ani nie skrzyw-
dzić. Jednocześnie pamiętajcie nikt nie powinien się 
obrażać, to tylko zabawa.

WIELKANOC        

Wielkanoc należy do tak zwanych świąt ruchomych, 
co oznacza, że co roku  jest obchodzona w innym 
terminie. W tym roku wypada 9 kwietnia (niedziela) 
i 10 kwietnia (poniedziałek).
To najstarsze i najważniejsze święto chrześcijańskie 
obchodzone na pamiątkę zmartwychwstania Jezusa 
Chrystusa, jest głęboko zakorzenione w polskiej kul-
turze i wiążą się nim liczne tradycje ludowe, upa-
miętniające wydarzenia sprzed ponad 2000 lat.
W tym roku do Wielkanocy wierni rozpoczęli przygo-
towania już 22 lutego – w Środę Popielcową, która 
rozpoczęła Wielki Post, trwający 40 dni.  

Środa Popielcowa - tego dnia w czasie liturgii od-
bywa się obrzęd posypywania głów wiernych popio-
łem na znak nawrócenia i pokuty. Obrzęd ten przy-
pomina, że jesteśmy śmiertelni i odwiedzamy ten 
świat tylko „na chwilę”, dlatego powinniśmy starać 
się żyć jak najlepiej.  
Wielki Post - dawniej obchodzono go bardzo suro-
wo. Nie było mowy o zabawach, muzykowaniu czy 
tłustym jedzeniu. Na Wielki Post nawet organy w 
Kościele milkły – tak, jak współcześnie w Wielki Pią-
tek. Nie było też dzwonków – zamiast nich słychać 
było kołatki. W tym czasie ludzie więcej się modlili, 
pomagali ubogim i przygotowywali się do Świąt, za-
równo duchowo jak i praktycznie – np. sprzątając 
obejście i przygotowując ozdoby świąteczne.
Niedziela Palmowa - upamiętnia wjazd Jezusa do 
Jerozolimy. Obecnie w ostatnią niedzielę przed świę-
tami niesiemy do kościoła kolorowe palmy w celu 
ich poświęcenia. Palmy wykonuje się z wierzbowych 
gałązek, bukszpanu, suszonych traw i ziół oraz zdo-
bi kwiatami i wstążkami. Tradycyjnie dawniej palmy 
robiono z tych roślin, które rosły nad rzeką, bo pły-
nąca w nich woda dawała roślinom zieleń i życie, te 
rośliny odradzały się po zimie najszybciej. Była to 
m.in. wierzba i trawy oraz trzciny nadrzeczne.
Wielki Czwartek - to ostatni czwartek przed Wiel-
kanocą, kolejny dzień Wielkiego Tygodnia - okresu 
upamiętniającego śmierć Jezusa Chrystusa na krzy-
żu i jego zmartwychwstanie. Jednocześnie jest to 
pierwszy dzień Triduum Paschalnego (trzy święte 
dni), podczas którego, odbywa się obrzęd obmycia 
nóg dwunastu osobom, na pamiątkę obmycia nóg 
uczniów przez Jezusa podczas Ostatniej Wieczerzy.
Dawniej chłopcy ze wsi wyganiali Wielki Post, ha-
łasując kołatkami (dzwony kościelne milczały aż do 
Niedzieli Wielkanocnej). Dzieci robiły dobry uczynek 
i przy okazji świetnie się bawiły.

     
KWIECIEŃ  MIESIĄCEM  KSIĄŻEK 

Kwiecień jest miesiącem szczególnym dla miłośni-
ków książek i czytania.  Właśnie w tym miesiącu ob-
chodzimy dwa największe święta książki, 2 kwiet-
nia Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci, a 23 
kwietnia Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich.
„Świat książki” 
W dzisiejszych czasach nie ma rycerzy
ani księżniczek w wysokiej wieży
księcia na koniu pięknym i białym
nie ma w miasteczku dużym czy małym
nie ma czarownic, czarnoksiężników
za to jest pełno sklepów, butików
a na ulicach tłum samochodów
Co robią dużo hałasu, smrodu.

Lecz kiedy książkę ktoś z was otworzy
zanim w łóżeczku swym się położy
może się przenieść do innych czasów
krain odległych, magicznych lasów

Tam spotkać można przeróżne stwory
gremliny, smerfy, śmieszne potwory
i jednorożce, mówiące żaby
i złote rybki, magiczne stawy

W świecie PlayStation, gier i tabletów
nie zapomnijmy kupić biletów
do świata baśni, bajek i wierszy.
Kto po książeczkę sięgnie dziś pierwszy?

W czasach komórek i komputerów
i dwóch tysięcy extra bajerów
rodzice zawsze niech pamiętają
i książki z dziećmi często czytają. 
                                                   Kamila Bednarek

Czytanie to cudowne spędzanie wolnego czasu, to 
nauka, przyjemność, relaks, rozwój, to coś, co mo-
żemy mieć tylko dla siebie i czego nikt nam nie od-
bierze.. Książki są jak drzwi, które po otworzeniu 
przenoszą nas w świat wyobraźni. W ich świecie 
możemy zobaczyć bohaterów bajek, baśni, legend, 
powieści i przechodzimy z nimi ramię w ramię przez 
wszystkie historie. Książka uczy, bawi i rozwija naszą 
wyobraźnię. Jest najlepszym przyjacielem, zawsze 
jest przy Tobie. Gdy masz wolny czas to zamiast sie-
dzieć przed komputerem, sięgnij po ciekawą lekturę.
Na okres świątecznym polecamy:
„Tajemniczy Ogród” Frances Hodgson Burnett.
To wzruszająca opowieść o przyjaźni, samotności, 
uświadamiająca czytelnikom, że w życiu zawsze jest 
czas na zmiany i nie warto się bać, bo wokół nas 
zawsze znajdą się ludzie, którzy chętnie nam pomo-
gą. Główną bohaterką powieści jest Mary Lennox, 
dziewczynka, która wychowana została w odległych 
Indiach. Nie miała dobrego kontaktu z rodzicami, 
cały czas byli zajęci swoimi sprawami, interesami 
i przyjmowaniem gości na bogatych przyjęciach. 
Pewnego dnia w Indiach wybucha epidemia cholery, 
śmiertelnej choroby. Mary zostaje osierocona... 

KAŻDEMU WOLNO CZYTAĆ
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Wielki Piątek - to dzień wyciszenia. W Kościele nie 
ma mszy świętej (to jedyny taki dzień w roku), na-
tomiast gromadzą się tam wierni, którzy modlą się 
w ważnych dla siebie intencjach. W niemal każdym 
polskim kościele jest nocne czuwanie przy grobie Je-
zusa, którego pilnują strażnicy (strażacy, harcerze, 
żołnierze).  
Wielka Sobota - tego dnia idziemy z koszyczkiem 
do kościoła, aby kapłan mógł poświęcić wielkanoc-
ne potrawy. Zgodnie z tradycją święconka powinna 
zostać przygotowana już w Wielki Piątek. Tego dnia 
święci się również wodę.
Niedziela Wielkanocna - najważniejsze święto 
chrześcijańskie, nazywane dawniej Paschą. To czas 
radości, miłości i pojednania, czas rodzinnego bie-
siadowania. Wstajemy bardzo wcześnie, by pójść na 
mszę zwaną rezurekcyjną. Następnie zasiadamy do 
świątecznego rodzinnego śniadania. Rozpoczynamy 
je od podzielenia się święconym jajkiem i złożenia 
najbliższym życzeń.  
Według tradycji stół świąteczny powinien być przy-
kryty białym obrusem i udekorowany liśćmi buksz-
panu. Na środku stołu stawiamy baranka, np. na 
łączce z rzeżuchy. Rzeżucha to symbol sił witalnych i 
rodzącego się życia.     
Wielkanocny Poniedziałek - (lany poniedziałek, 
śmigus-dyngus) to czas radości, zabawy, psikusów, 
na które wszyscy czekali przez cały okres postu. W 
tym dniu polewamy się wodą. Dawniej oblewano się 
wzajemnie, czasami ponad miarę, wierząc w słowa 
starego powiedzenia: „gdzie się woda leje, tam się 
dobrze dzieje”. Oblanie młodej dziewczyny wróżyło 
jej szybkie zamążpójście.   

WIELKANOC W INNYCH KRAJACH  

Każdy kraj ma swoje wielkanocne tradycje. Dla nas 
święta kojarzą się z pisankami, świątecznym śnia-
daniem, z mazurkami, babkami i dyngusem. To na-
sza tradycja. A jak w innych krajach obchodzone są 
święta?

W USA Święta Wielkanocne trwają tylko jeden dzień 
- nie ma Poniedziałku Wielkanocnego. Nie ma także 
tradycji święconki ani dzielenia się jajkiem, ale Ame-
rykanie wierzą, że jajko ugotowane w Wielki Piątek 
i zjedzone w Wielką Niedzielę przyniesie szczęście 
rodzinie. Świąteczne posiłki spożywa się najczęściej 
w restauracjach.  Uwielbianym przez dzieci zwycza-
jem  jest „szukanie skarbów” czy czekoladowych ja-
jek ukrytych w domu i ogrodzie, a także zawody w 
toczeniu jajek. Popularny jest też zwyczaj dekoro-
wania kapeluszy. Za elementy dekoracyjne służą jaj-
ka, kurczaki i króliki wielkanocne. Kobiety oraz dzieci 
biorą udział w konkursach na najpiękniej przystrojo-
ne nakrycie głowy.
We Włoszech Wielka Niedziela obchodzona jest 
w gronie rodzinnym, gdzie najważniejszy jest uro-
czysty obiad. Na stole pojawiają się wtedy wymyśl-
ne dania z jagnięciny, baraniny, przystawki czy wiel-
kanocna Colomba - czyli placek, który po złożeniu 
przypomina lecącego ptaka. Symbolem świąt jest 
baranek. Włosi nie przywiązują wagi ani do ozdabia-
nia jajek, ani święconki. W przeciwieństwie do nas, 
nie święci się u nich pokarmu. Po niedzieli wyruszają 
za miasto na pikniki lub trochę dalsze podróże na 
południe kraju.
W Grecji w Wielki Czwartek farbuje się jajka tylko 
na czerwono, ma to symbolizować krew Chrystusa. 
W Wielką Sobotę rozpoczyna się liturgia rezurekcyj-
na, podczas której wszyscy są cicho, aż do wystrzału 
armaty, czyli sygnału, który ma pokazać, że Jezus 
zmartwychwstał. W Wielką Niedzielę odbywa się za-
bawa stukania się pisankami. Istnieje wyraźne prze-
konanie, że osoba, której jajko nie pęknie, będzie 
miała szczęście przez cały rok.
W Hiszpanii Wielkanoc spędza się bardzo głośno, 
radośnie i  kolorowo, a  świętowanie rozpoczyna się 
już od  Niedzieli Palmowej. W  czasie Wielkiego Ty-
godnia ulicami hiszpańskich miast przechodzą liczne 
procesje, których uczestnicy poprzebierani są w  su-
tanny ze szpiczastymi kapturami, a wszystko to od-
bywa się przy głośnym rytmie trąb i bębnów. Hiszpa-
nie, którzy nie uczestniczą w procesjach, najczęściej 
wyjeżdżają w okresie Wielkanocy odpocząć, głównie 
na plażę, szczególnie, że w Hiszpanii Wielki Czwar-
tek i Piątek są dniami wolnymi od pracy. W Hiszpanii 
nie ma tradycji święcenia potraw, suto zastawione-
go stołu na  śniadanie, zajączków czy  pisanek. Je-
śli by już szukać tradycyjnych, hiszpańskich potraw 
wielkanocnych, to byłaby to zupa z cieciorki, przygo-
towywany na mleku chlebek oraz pączki z kremem 
wanilinowym. 
Wielkanoc w Wielkiej Brytanii jest radosna. 
Anglicy świąteczny czas wykorzystują na zakupy i 
wyjazdy za miasto. Na wyjazdy przygotowuje się 
ogromne kosze z przysmakami. W niedzielny pora-
nek dzieci dostają duże ilości czekoladowych jajek, 
często z różnym nadzieniem.

Królują zabawy, np. polowania na jajka. Jest także 
zabawa toczenia jajek z górki, do momentu, kiedy 
zostanie jedna osoba z jajkiem niestłuczonym. Dzie-
ci chodzą do domów innych ludzi prosząc o słodycze, 
a gdy je otrzymają to śpiewają piosenkę, w której 
obiecują nie pojawić się u danej osoby, aż do na-
stępnej Wielkanocy. Panuje przesąd, że osoba, która 
zasadzi pietruszkę i ziemniaka w Wielki Piątek bę-
dzie mieć ogromne szczęście.
Z Niemiec pochodzi tradycja świątecznego zająca, 
który zostawia prezenty. Poszukiwanie ukrytych w 
zakamarkach domu i ogrodu jajek, słodyczy i dro-
biazgów jest miłą zabawą, zarówno dla dzieci, jak 
i dla dorosłych. W Niemczech dekoruje się domy 
w świąteczne drzewka, na których wiszą kolorowe 
jajka.

22 KWIETNIA – DZIEŃ  ZIEMI 
Ziemia to wyjątkowe miejsce. Jest największą pla-
netą skalistą i jedyną planetą w Układzie Słonecz-
nym, na której występuje woda w stanie ciekłym. 
Jest także jedyną znaną planetą, na której wystę-
puje życie. Dzień Ziemi lub też Międzynarodowy 
Dzień Ziemi to coroczne wydarzenie obchodzone w 
celu promowania ochrony środowiska, rozszerzania 
świadomości ekologicznej i życia w zgodzie z naturą. 
Idea obchodów Dnia Ziemi w tym dniu została zapo-
czątkowana w 1970 r. przez amerykańskiego sena-
tora Gaylorda Nelsona, który bardzo często włączał 
się w ochronę środowiska. Dzień Ziemi to doskonała 
okazja do organizowania różnego rodzaju wydarzeń 
promujących ekologię, w tym akcje zbierania śmie-
ci oraz sadzenia drzew. Jest to również szansa na 
poprawę świadomości dotyczącej efektów niszczenia 
środowiska naturalnego. 

Do Ziemi
Żyć bez powietrza nie sposób.
Bez wody to jakiś żart.
Bądź dla nas darem losu,
Ten dar - górę złota jest wart!
Każdy z nas jest mieszkańcem Ziemi i odpowiada za 
stan naszej błękitnej planety. Niech ten obchodzony 
raz w roku „Dzień Ziemi” będzie okazją, aby pomy-
śleć, co każdy z nas może zrobić dla naszej Ziemi, 
aby była zdrowa, piękna i czysta. To od nas zależy 
jej wygląd za 10 czy 100 lat. Dbajmy o nią każdego 
dnia!
Jak Ty możesz ją chronić?    
1. Codziennie segreguj śmieci. 
2. Odpady i zużyte baterie wyrzucaj do specjalnych 
kontenerów i pojemników do tego przeznaczonych.
3. Oszczędzaj energię elektryczną.
4. Oszczędzaj gaz.
5. Oszczędzaj wodę.
6. Korzystaj z transportu publicznego, a jeszcze le-
piej - chodzenia na piechotę lub jeżdżenia rowerem/
hulajnogą.
7. Podczas zakupów staraj się wybierać produkty w 
szklanych i papierowych opakowaniach.  Woreczki 
foliowe rozkładają się ponad 400 lat!
8. Ogranicz nieprzemyślane zakupy - kupując tylko 
to, czego potrzebujesz. 
9. Na zakupy noś własną torbę.
10. Gdy coś się zepsuje, naprawiaj, nie wyrzucaj.

TRADYCJA ŚWIĘCENIA POKARMÓW

Zawartość wielkanocnego koszyczka ma głęboką 
symbolikę i jest ściśle związana z tradycją Świąt 
Wielkanocnych. Początkowo tradycja święcenia po-
karmów znacznie różniła się od współczesnej. Zwy-
czaj ten obchodzony był w domach i dworkach szla-
checkich, gdzie święcono wszystko, co miało znaleźć  
się na świątecznym stole - szynkę, kiełbasę, słoninę, 
całe prosięta, sery, jaja, chleb, ciasta, miód i liczne 
dodatki. Dziś zwyczaj uległ zmianie. Liczba święco-
nych potraw nie jest tak duża, a obrzęd został prze-
niesiony do kościoła.

Co powinno znajdować się w koszyczku wiel-
kanocnym?  

Chleb - To pokarm podstawowy symbolizujący Cia-
ło Chrystusa, gwarantujący dobrobyt i pomyślność. 
Święci się zwykle kilka kromek chleba.
Wędlina - Zapewnia zdrowie, płodność i dostatek. 
Święci się przede wszystkim wyroby wieprzowe, np. 
kawałek szynki, kiełbasy.
Jajko - Jest znakiem zwycięstwa nad śmiercią, 
odradzającego się życia i płodności. Do koszyczka 
wkłada się jajka ugotowane na twardo. Najczęściej 
pomalowane.
Baranek - Oznacza pokorę i łagodność. Ten z czer-
woną chorągiewką jest symbolem Chrystusa Zmar-
twychwstałego.
Sól - Oznacza prostotę życia. Dodaje potrawom 
smaku, chroni przed zepsuciem i ma właściwości 
oczyszczające. Kiedyś wierzono, że potrafi odstra-
szyć zło.
Pieprz - Zwykle święci się zmielony pieprz czarny – 
symbol gorzkich ziół.
Posypujemy nim (i solą) jajko, którym dzielimy się w 
świąteczną niedzielę.
Ciasto - Pojawiło się w koszyczkach dość niedawno. 
Jest znakiem umiejętności i doskonałości. Najlepiej 
włożyć do koszyczka np. kawałek drożdżowej baby
domowego wypieku.
Koszyczek wielkanocny, najczęściej z wikliny, przy-
ozdabia się listkami bukszpanu.

ŚWIĄTECZNE ŻYCZENIA DLA NASZYCH CZY-
TELNIKÓW

Z okazji Świąt Wielkanocnych odpoczynku od zgiełku 
codzienności, zdrowia, szczęścia, humoru dobrego, 
a przy tym wszystkim bogatego stołu, smacznego 
jajka i mokrego dyngusa. Ciepłych i radosnych chwil 
z Rodziną.
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